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Datati?..

Stimată doamnă Senator, j 0 jo

Referitor la întrebarea dumneavoastră, formulată în ședința 
Senatului din data de 10.10.2017, având ca obiect "Edificarea și 
pregătirea firmelor comerciale pentru aplicarea Ordonanței 23/2017 
privind plata defalcată a TVA”, potrivit sferei de competență a Ministerului 
Finanțelor Publice, vă comunicăm următoarele:

În data de 31 octombrie 2017 Senatul României a adoptat 
proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.23/2017 
privind plata defalcată a TVA, cu amendamente.

Potrivit prevederilor art.2 alin.(1) din Ordonanța Guvernului 
nr.23/2017 privind plata defalcată a TVA, astfel cum a fost amendat de 
Senat, au obligația să deschidă și să utilizeze cel puțin un cont de TVA 
persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA potrivit art.316 din 
Codul fiscal, pentru încasarea și plata TVA, și instituțiile publice înregistrate 
în scopuri de TVA potrivit art.316 din Codul fiscal pentru încasarea TVA, 
care se află în cel puțin una dintre următoarele situații:

a) la 31 decembrie 2017 înregistrează obligații fiscale restante 
reprezentând TVA, cu excepția celor pentru care s-a obținut eșalonarea la 
plată, în cuantum mai mare de: 1500 de lei în cazul contribuabililor mari, 
1000 de lei în cazul contribuabililor mijlocii, 500 de lei în cazul 
contribuabililor mici și 100 de lei în cazul contribuabililor persoane fizice;

b) începând cu 1 ianuarie 2018 înregistrează obligații fiscale 
restante reprezentând TVA mai vechi de 30 de zile de la scadență, cu 
excepția celor pentru care s-a obținut eșalonarea la plată, în cuantum mai 
mare de: 1500 de lei în cazul contribuabililor mari, 1000 de lei în cazul 
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contribuabililor mijlocii, 500 de lei în cazul contribuabililor mici și 100 de lei 
în cazul contribuabililor persoane fizice;

c) se află sub incidența legislației naționale privind procedurile de 
prevenire a insolvenței și de insolvență.

Totodată, menționăm că Senatul a fost prima cameră sesizată cu 
privire la proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr.23/2017, Camera Deputaților fiind camera decizională.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE 
SECRETAR DE STAT

Attila GYORGY
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